
SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.603, mediante el cual se nombra a la ciudadana Delcy 

Eloína Rodríguez Gómez, como Presidenta, Encargada, de la 
Fundación Patria, ente adscrito a la Vicepresidencia de la República 
Bolivariana de Venezuela, y a su vez Presidenta del Consejo 
Directivo.

Decreto N° 3.604, mediante el cual se nombra a la ciudadana Blanca 
Rosa Eeckhout Gómez, como Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales, en calidad de Encargada; y 
al ciudadano Aristóbulo Iztúriz Almeida, como Ministro del Poder 
Popular para la Educación y Vicepresidente Sectorial para el 
Desarrollo Social y la Revolución de las Misiones, en calidad de 
Encargado.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Oliver Ezequiel 

Rivas Paredes, como Director General de la Oficina de Atención 
Ciudadana, de la Vicepresidencia de la República, en calidad de 
Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos que en 
ellas se mencionan, como Directores de Línea de las Direcciones que 
en ellas se señalan de este Ministerio, y se delegan las atribuciones 
y firma de los actos y documentos que en ellas se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Junta Directiva del Instituo Venezolano de los Seguros Sociales
Providencia mediante la cual se delega las atribuciones de competencia 

y firma de los actos y documentos que en ella se indican, a la 
ciudadana Magaly Gutiérrez Viña, Presidenta de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO 

Resolución mediante la cual se crea la Comisión Técnica para la 
Reorganización de Petróleos de Venezuela, S.A., y sus Empresas 
Filiales, con carácter transitorio, la cual estará integrada por los 
ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

INTT
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José Hermógenes 

Suárez Hernández, como Gerente de la Oficina de Administración de 
este Instituto, para ejercer las funciones que en ella se mencionan.

BOLIPUERTOS, S.A. 
Providencia mediante la cual se constituye el Comité de Licitaciones 

para la Enajenación de Bienes Públicos de este Organismo, el cual 
estará integrado por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan de esta Empresa.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Henry Javier 
Gamarra, como Gerente General (Encargado) de la Empresa 
Bolivariana de Puertos (Bolipuertos), S.A., en el Puerto Comercial 
Eulalia Buroz, estado Anzoátegui, y se le delega la realización de los 
actos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Rosa María Gil, 
como Directora de la Unidad Territorial de Ecosocialismo Carabobo, 
de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

Acta.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Lisbeth Ysabel 
Méndez, como Directora General de Recursos Humanos de la 
Dirección Ejecutiva de la Magistratura, en condición de Suplente, en 
la fecha que en ella se indica.

AÑO CXLV  -  MES XI  Número 41.474              Caracas, martes 4 de septiembre de 2018

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

7

Decreto 3.603 Pág. 1REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

 
Decreto N° 3.603  04 septiembre de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la nación venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso de la Patria y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con el artículo 46 del Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con los 
artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública. 

DECRETO 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana DELCY ELOINA 
RODRÍGUEZ GÓMEZ, titular de la cédula de identidad       
N° V- 10.353.667, como PRESIDENTA (E) DE LA 
FUNDACIÓN PATRIA, ente adscrito a la Vicepresidencia de la 
República Bolivariana de Venezuela, y a su vez Presidenta del 
Consejo Directivo, con las competencias inherentes a los 

7

Decreto 3.603 Pág. 2REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

referidos cargos, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Artículo 2º. Por medio del presente decreto queda 
juramentada la referida ciudadana, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico aplicable. 
 

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los cuatro días del mes de septiembre de
dos mil dieciocho. 208° Años de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(LS.)

NICOLÁS MADURO MOROS



443.070           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 4 de septiembre de 2018

7

Decreto 3.603 Pág. 2REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

referidos cargos, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente.

Artículo 2º. Por medio del presente decreto queda
juramentada la referida ciudadana, de conformidad con el
ordenamiento jurídico aplicable.

 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los cuatro días del mes de septiembre de 
dos mil dieciocho. 208° Años de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(LS.) 

NICOLÁS MADURO MOROS

7

Decreto 3.604 Pág. 1REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.604  04 septiembre de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso de la 
Patria y del colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela, y en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del artículo 
236, ejusdem, en concordancia con los artículos 34 y 46 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, concatenado con lo dispuesto en los 
artículos 4°, 18 y 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública. 

DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la República  

Por delegación del ciudadano Presidente de la República Bolivariana de 
Venezuela Nicolás Maduro Moros, según el Decreto N° 3.482 de fecha 

21 de junio de 2018 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial de 
la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 de la misma fecha. 

DECRETA 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano ARISTÓBULO IZTÚRIZ 
ALMEIDA, titular de la cédula de identidad Nº V-630.328, 
como Ministro del Poder Popular para la Educación, en 

7

Decreto 3.604 Pág. 2REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

calidad de Encargado, el cual ejercerá las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con la normativa 
vigente.

Artículo 2º. Nombro al ciudadano ARISTÓBULO IZTÚRIZ 
ALMEIDA, titular de la cédula de identidad Nº V-630.328,
Vicepresidente Sectorial para el Desarrollo Social y la
Revolución de las Misiones, en calidad de Encargado, con 
las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad
con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 3º. Nombro a la ciudadana BLANCA ROSA 
EECKHOUT GÓMEZ, titular de la cédula de identidad 
Nº V-8.659.997, como Ministra del Poder Popular para 
las Comunas y los Movimientos Sociales, en calidad de 
Encargada, la cual ejercerá las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con la normativa vigente.  

Artículo 4º. Con la emisión del presente Decreto, quedan 
juramentados los referidos ciudadanos, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico aplicable. 

Artículo 5º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

7

Decreto 3.604 Pág. 3REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Dado en Caracas, a los cuatro días del mes de septiembre de 
dos mil dieciocho. 208° Años de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S) 

DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

7

Decreto 3.604 Pág. 2REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

calidad de Encargado, el cual ejercerá las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con la normativa 
vigente.  

Artículo 2º. Nombro al ciudadano ARISTÓBULO IZTÚRIZ 
ALMEIDA, titular de la cédula de identidad Nº V-630.328, 
Vicepresidente Sectorial para el Desarrollo Social y la 
Revolución de las Misiones, en calidad de Encargado, con 
las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 3º. Nombro a la ciudadana BLANCA ROSA 
EECKHOUT GÓMEZ, titular de la cédula de identidad
Nº V-8.659.997, como Ministra del Poder Popular para
las Comunas y los Movimientos Sociales, en calidad de
Encargada, la cual ejercerá las competencias inherentes al
referido cargo, de conformidad con la normativa vigente.

Artículo 4º. Con la emisión del presente Decreto, quedan 
juramentados los referidos ciudadanos, de conformidad con el
ordenamiento jurídico aplicable.

Artículo 5º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



Martes 4 de septiembre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.071

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



443.072           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 4 de septiembre de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Martes 4 de septiembre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           443.073

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO



443.074           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 4 de septiembre de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Martes 4 de septiembre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.075



443.076           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 4 de septiembre de 2018



Martes 4 de septiembre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.077

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



443.078           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 4 de septiembre de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR  PARA LA ALIMENTACIÓN



Martes 4 de septiembre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.079



443.080           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 4 de septiembre de 2018



Martes 4 de septiembre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.081



443.082           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 4 de septiembre de 2018

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



AÑO CXLV  -  MES XI   Número 41.474

 Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

              Caracas, martes 4 de septiembre de 2018


	Sumario
	Presidencia de la República
	Vicepresidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores
	Ministerio del Poder Popular para el Proceso Social de Trabajo
	Ministerio del Poder Popular de Petróleo
	Ministerio del Poder Popular para el Transporte
	Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo
	Ministerio del Poder Popular para la Alimentación
	Tribunal Supremo de Justicia

